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Составитель: Субботина Е.О., преподаватель Колледжа профессионального 

образования  

 

Методические указания по выполнению самостоятельных работ разработаны 

на основе требований Федерального государственного образовательного стандарта 

среднего профессионального образования по специальностям:  

от 28.07.2014 № 832, 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет» 

от 05.02.2018 № 69, 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет»  

от 14.05.2014 № 525, 09.02.04 «Информационные технологии 

от 28.07.2014 № 804, 09.02.03 «Программирование в компьютерных сетях 

Выполнение самостоятельных работ дает возможность получить 

дополнительные баллы к рейтингу и является текущем контрольным мероприятием, 

оценка которого описана в Методичке по БРС к данной дисциплине.  

Данное пособие содержит перечень самостоятельных работ, порядок их 

выполнения и критерии оценивания.  

Методические указания по выполнению самостоятельных работ 

предназначены для обучающихся Колледжа профессионального образования 

ПГНИУ всех форм обучения.  

 

 

 

Печатается по решению педагогического совета Колледжа профессионального 

образования Пермского государственного национального исследовательского 

университета 
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Введение 

Налогообложение любой страны – это неотъемлемая часть финансовой 

системы, которая стимулирует развитие экономической деятельности, обеспечивает 

оборону страны и международные обязательства, покрывает общегосударственные 

нужды в области экономики, финансирование социальных расходов. 

Актуальность изучения данной дисциплины обучающимися в средне- 

профессиональных образовательных учреждениях обусловлена тем, что налоги 

являются экономической базой и инструментом финансовой политики любого 

государства, так как от них зависит эффективность экономического роста страны в 

целом. 

Объектом изучения дисциплины выступает взаимодействие государства и 

налогоплательщиков (юридические факты, действия, обстоятельства, события) в 

сфере налогов и сборов, обуславливающие возникновение обязанности уплаты 

налоговых платежей. 

Предметом изучения дисциплины являются объекты налогообложения, в 

отношении которых совершаются действия, влекущие за собой возникновение 

налоговых обязательств.  

Цели и задачи выполнения самостоятельной работы 

Цель выполнения самостоятельной работы: улучшение профессиональной 

подготовки специалистов, направленное на формирование системы 

фундаментальных и профессиональных знаний, умений и навыков, которые они 

могли бы свободно и самостоятельно применять в практической деятельности. 

Для достижения указанной цели обучающийся должен выполнить следующие 

задачи: изучить основные понятия рассматриваемого вопроса, овладеть 

теоретическим (фундаментальными) знаниями по рассматриваемому вопросу, 

сформировать опыт собственной поисковой, творческой, научно-исследовательской 

деятельности с применением современных информационных технологий. 
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Общие требования к выполнению самостоятельной работы 

Выполнение самостоятельной работы является обязательной частью учебного 

процесса и влияет на формирование итоговой оценки по дисциплине. 

Все самостоятельные работы оцениваются по шкале зачет / незачет с учетом 

Методических рекомендаций по БРС. 

Все самостоятельные работы должны выполняться в едином формате:  

а) Работа должна быть представлена в печатном (или электронном) виде на 

листе формата А4, шрифтом Times New Roman; кегль 14 пт.; с межстрочным 

интервалом — 1,5; отступ «красная строка» — 1,25; выравнивание «по ширине»; 

поля: верхнее – 1, Левое – 1, Нижнее – 1, Правое – 2. Количество листов – не более 5 

и не менее 2. 

б) Включать в себя три раздела:  

 вводный абзац (общая характеристика рассматриваемого вопроса); 

 основная часть (основные понятия и определения, приведение примеров, 

решение задач); 

 заключение (обобщенные выводы, сравнительная характеристика, 

приведение примеров, решение задач). 

в) Срок сдачи работы – следующее лекционное занятие, после распределения 

тем. 

г) Оформление работы представлено на рисунке ниже. 

Работа выполнена: _______ 

Группа: _________________ 

 

Тема самостоятельной работы 

Текст работы……………………………………… 
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Требования к результатам освоения дисциплины 

По итогам изучения дисциплины обучающийся по специальности 09.02.04 

«Информационные системы» и по специальности 09.02.03 «Программирование в 

компьютерных сетях» и 09.02.04 «Информационные системы», должен обладать 

общими и профессиональными компетенциями, включающими в себя способность: 

Компетенция Планируемые результаты 

ОК.4. Осуществлять поиск и использование 

информации, необходимой для эффективного 

выполнения профессиональных задач, 

профессионального и личностного развития. 

Знать: основные источники по налоговому 

законодательству Российской Федерации.  

Уметь: находить актуальную информацию по 

нормативным актам, регулирующих отношения 

организации и государства в области налогообложения. 

 

По итогам изучения дисциплины обучающийся, по специальности 38.02.01 

«Экономика и бухгалтерский учет» (ФГОС от 28.07.2014 № 832), должен обладать 

общими и профессиональными компетенциями, включающими в себя способность: 

Компетенция Планируемые результаты 

ОК.2 Организовывать собственную 

деятельность, выбирать типовые методы и 

способы выполнения профессиональных задач, 

оценивать их эффективность и качество. 

Знать: Налоговое законодательство РФ, элементы 

налоговых систем, виды налогов и сборов в РФ;  

Уметь: выбирать методы и способы исчисления налогов, 

исходя из особенностей хозяйствующего субъекта. 

ОК.3 Принимать решения в стандартных и 

нестандартных ситуациях и нести за них 

ответственность. 

Знать: экономическую сущность налогов;  

Уметь: решать на примере конкретных ситуаций вопрос 

обоснованности применения конкретного специального 

режима. 

ОК.4 Осуществлять поиск и использование 

информации, необходимой для эффективного 

выполнения профессиональных задач, 

профессионального и личностного развития. 

Знать: систему налогов и сборов в РФ, нормативно-

правовые акты регулирующие отношения организации и 

государства в области налогообложения, понимать 

сущность и порядок расчетов налогов. 

ОК.5 Владеть информационной культурой, 

анализировать и оценивать информацию с 

использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

Знать: виды налогов в Российской Федерации и порядок 

их расчетов. 

ПК.2.2 Выполнять поручения руководства в 

составе комиссии по инвентаризации 

имущества в местах его хранения. Проводить 

подготовку к инвентаризации и проверку 

действительного соответствия фактических 

данных инвентаризации данным учета. 

Знать: нормативно-правовых актов, регулирующих 

отношения организации и государства в области 

налогообложения, Налоговый кодекс Российской 

Федерации; принципы построения и элементы 

налоговых систем;  

Уметь: ориентироваться в действующем налоговом 

законодательстве Российской Федерации. 

ПК.3.1 Формировать бухгалтерские проводки 

по начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней. 

Уметь: исчислять налоги, подлежащие уплате. 

 

ПК.3.2 Оформлять платежные документы для 

перечисления налогов и сборов в бюджет, 

контролировать их прохождение по расчетно-

кассовым банковским операциям. 

Уметь: ориентироваться в действующем налоговом 

законодательстве Российской Федерации; понимать 

сущность и порядок расчетов налогов. 

ПК.3.3 Формировать бухгалтерские проводки 

по начислению и перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды. 

Знать: сущность специальных налоговых режимов; 

основные понятия, применяемые в специальных 

налоговых режимах, нормативно-правовую и 

информационную базу; специфику, условия и 

особенности применения специальных режимов;  
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Уметь: определять сумму налога, подлежащую уплате в 

бюджет по конкретному специальному налоговому 

режиму. 

ПК.3.4 Оформлять платежные документы на 

перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды, контролировать их 

прохождение по расчетно-кассовым банковским 

операциям. 

Знать: порядок применения специальных режимов 

налогообложения в среде малого и индивидуального 

предпринимательства; основные элементы 

налогообложения по каждому специальному налоговому 

режиму; особенности проводимой государством 

налоговой политики и налогового регулирования в 

Российской Федерации по специальным налоговым 

режимам;  

Уметь: подготавливать и представлять в налоговые 

органы налоговую отчетность. 

ПК.4.3 Составлять (отчеты) и налоговые 

декларации по налогам и сборам в бюджет, 

учитывая отмененный единый социальный 

налог (ЕСН), отчеты по страховым взносам в 

государственные внебюджетные фонды, а 

также формы статистической отчетности в 

установленные законодательством сроки. 

Уметь: составлять налоговые декларации по налогам и 

сборам в бюджет с определением налоговой базы. 

 

 

По итогам изучения дисциплины обучающийся, по специальности 38.02.01 

«Экономика и бухгалтерский учет» (ФГОС от 05.02.2018 № 69), должен обладать 

общими и профессиональными компетенциями, включающими в себя способность: 

Код 

ПК, ОК 
Умения Знания 

ОК 01 

Выбирать способы 

решения задач 

профессиональной 

деятельности, 

применительно к 

различным контекстам 

Распознавать задачу и/или проблему; 

анализировать задачу и/или проблему 

и выделять её составные части; 

определять этапы решения задачи; 

выявлять и эффективно искать 

информацию, необходимую для 

решения задачи и/или проблемы; 

составить план действия и 

реализовывать его; определить 

необходимые ресурсы. 

Актуальный профессиональный и 

социальный контекст, основные 

источники информации и ресурсы 

для решения задач и проблем в 

профессиональном и социальном 

контексте; особенности денежного 

обращения (формы расчетов), 

понятие и сущность финансов, 

особенности взаимодействия и 

функционирования хозяйствующих 

субъектов, финансовые ресурсы 

хозяйствующих субъектов – 

структура и состав. 

ОК 02 

Осуществлять поиск, 

анализ и 

интерпретацию 

информации, 

необходимой для 

выполнения задач 

профессиональной 

деятельности 

Определять задачи для поиска 

информации; определять 

необходимые источники 

информации; планировать процесс 

поиска; структурировать получаемую 

информацию; выделять наиболее 

значимое в перечне информации; 

оценивать практическую значимость 

результатов поиска; оформлять 

результаты поиска. 

Номенклатура информационных 

источников применяемых в 

профессиональной деятельности; 

приемы структурирования 

информации. 

ОК 03 

Планировать и 

реализовывать 

собственное 

профессиональное и 

личностное развитие 

Определять актуальность 

нормативно-правовой документации 

в профессиональной деятельности; 

применять современную научную 

профессиональную терминологию; 

определять и выстраивать траектории 

профессионального развития и 

Содержание актуальной нормативно-

правовой документации; современная 

научная и профессиональная 

терминология; возможные 

траектории профессионального 

развития и самообразования. 
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самообразования. 

ОК 04 

Работать в коллективе и 

команде, эффективно 

взаимодействовать с 

коллегами, 

руководством, 

клиентами 

Организовывать работу коллектива и 

команды; взаимодействовать с 

коллегами, руководством, клиентами 

в ходе профессиональной 

деятельности. 

Значимость коллективных решений, 

работать в группе для решения 

ситуационных заданий. 

ОК 05 

Осуществлять устную и 

письменную 

коммуникацию на 

государственном языке 

с учетом особенностей 

социального и 

культурного контекста 

Грамотно излагать свои мысли и 

оформлять документы по 

профессиональной тематике на 

государственном языке, проявлять 

толерантность в рабочем коллективе. 

Особенности социального и 

культурного контекста; правила 

оформления документов и 

построения устных сообщений. 

ОК 09 

Использовать 

информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Применять средства 

информационных технологий для 

решения профессиональных задач; 

использовать современное 

программное обеспечение. 

Современные средства и устройства 

информатизации; порядок их 

применения и программное 

обеспечение в профессиональной 

деятельности. 

ОК 10 

Пользоваться 

профессиональной 

документацией на 

государственном и 

иностранных языках 

Пользоваться профессиональной 

документацией на государственном и 

иностранном языках. 

Нормативно-правовые акты 

международные и РФ в области 

денежного обращения и финансов. 

ПК 3.1 

Формировать 

бухгалтерские проводки 

по начислению и 

перечислению налогов 

и сборов в бюджеты 

различных уровней 

определять виды и порядок 

налогообложения; ориентироваться в 

системе налогов Российской 

Федерации; выделять элементы 

налогообложения; определять 

источники уплаты налогов, сборов, 

пошлин; оформлять бухгалтерскими 

проводками начисления и 

перечисления сумм налогов и сборов; 

организовывать аналитический учет 

по счету 68 "Расчеты по налогам и 

сборам"; 

виды и порядок налогообложения; 

систему налогов Российской 

Федерации; элементы 

налогообложения; источники уплаты 

налогов, сборов, пошлин; 

оформление бухгалтерскими 

проводками начисления и 

перечисления сумм налогов и сборов; 

аналитический учет по счету 68 

"Расчеты по налогам и сборам"; 

ПК 3.2 

Оформлять платежные 

документы для 

перечисления налогов и 

сборов в бюджет, 

контролировать их 

прохождение по 

расчетно-кассовым 

банковским операциям 

заполнять платежные поручения по 

перечислению налогов и сборов; 

выбирать для платежных поручений 

по видам налогов соответствующие 

реквизиты; выбирать коды 

бюджетной классификации для 

определенных налогов, штрафов и 

пени; пользоваться образцом 

заполнения платежных поручений по 

перечислению налогов, сборов и 

пошлин; 

порядок заполнения платежных 

поручений по перечислению налогов 

и сборов; правила заполнения данных 

статуса плательщика, 

идентификационный номер 

налогоплательщика (далее - ИНН) 

получателя, код причины постановки 

на учет (далее - КПП) получателя, 

наименования налоговой инспекции, 

код бюджетной классификации (далее 

- КБК), общероссийский 

классификатор объектов 

административно-территориального 

деления (далее - ОКАТО), основания 

платежа, налогового периода, номера 

документа, даты документа, типа 

платежа; коды бюджетной 

классификации, порядок их 

присвоения для налога, штрафа и 
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пени; образец заполнения платежных 

поручений по перечислению налогов, 

сборов и пошлин 

ПК 3.3 

Формировать 

бухгалтерские проводки 

по начислению и 

перечислению 

страховых взносов во 

внебюджетные фонды и 

налоговые органы 

проводить учет расчетов по 

социальному страхованию и 

обеспечению; определять объекты 

налогообложения для исчисления, 

отчеты по страховым взносам в ФНС 

России и государственные 

внебюджетные фонды; применять 

порядок и соблюдать сроки 

исчисления по страховым взносам в 

государственные внебюджетные 

фонды; применять особенности 

зачисления сумм по страховым 

взносам в ФНС России и в 

государственные внебюджетные 

фонды: в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской 

Федерации, Фонды обязательного 

медицинского страхования; 

учет расчетов по социальному 

страхованию и обеспечению; 

аналитический учет по счету 69 

"Расчеты по социальному 

страхованию"; сущность и структуру 

страховых взносов в Федеральную 

налоговую службу (далее - ФНС 

России) и государственные 

внебюджетные фонды; объекты 

налогообложения для исчисления 

страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды; порядок и 

сроки исчисления страховых взносов 

в ФНС России и государственные 

внебюджетные фонды; порядок и 

сроки представления отчетности в 

системе ФНС России и 

внебюджетного фонда; особенности 

зачисления сумм страховых взносов в 

государственные внебюджетные 

фонды; оформление бухгалтерскими 

проводками начисления и 

перечисления сумм страховых 

взносов в ФНС России и 

государственные внебюджетные 

фонды: в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской 

Федерации, Фонд обязательного 

медицинского страхования; 

начисление и перечисление взносов 

на страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; 

использование средств 

внебюджетных фондов; 
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ПК 3.4 

Оформлять платежные 

документы на 

перечисление 

страховых взносов во 

внебюджетные фонды и 

налоговые органы, 

контролировать их 

прохождение по 

расчетно-кассовым 

банковским операциям 

оформлять бухгалтерскими 

проводками начисление и 

перечисление сумм по страховым 

взносам в ФНС России и 

государственные внебюджетные 

фонды: в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской 

Федерации, Фонд обязательного 

медицинского страхования; 

осуществлять аналитический учет по 

счету 69 "Расчеты по социальному 

страхованию"; проводить начисление 

и перечисление взносов на 

страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных 

заболеваний; использовать средства 

внебюджетных фондов по 

направлениям, определенным 

законодательством; осуществлять 

контроль прохождения платежных 

поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с 

использованием выписок банка; 

заполнять платежные поручения по 

перечислению страховых взносов в 

Пенсионный фонд Российской 

Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации, 

Фонд обязательного медицинского 

страхования; выбирать для 

платежных поручений по видам 

страховых взносов соответствующие 

реквизиты; оформлять платежные 

поручения по штрафам и пеням 

внебюджетных фондов; пользоваться 

образцом заполнения платежных 

поручений по перечислению 

страховых взносов во внебюджетные 

фонды; заполнять данные статуса 

плательщика, ИНН получателя, КПП 

получателя, наименование налоговой 

инспекции, КБК, ОКАТО, основания 

платежа, страхового периода, номера 

документа, даты документа; 

пользоваться образцом заполнения 

платежных поручений по 

перечислению страховых взносов во 

внебюджетные фонды; осуществлять 

контроль прохождения платежных 

поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с 

использованием выписок банка 

процедуру контроля прохождения 

платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с 

использованием выписок банка; 

порядок заполнения платежных 

поручений по перечислению 

страховых взносов во внебюджетные 

фонды; образец заполнения 

платежных поручений по 

перечислению страховых взносов во 

внебюджетные фонды; процедуру 

контроля прохождения платежных 

поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с 

использованием выписок банка 
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Самостоятельная работа № 1 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 1. Основы 

законодательства РФ л налогах и сборах 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 10;  

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит индивидуальный характер, где между 

обучающимися распределяется тематика работы, которая прописывается в 

протоколе выбора тем.  

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу; 

 отразить следующие тезисы: общая характеристика налоговой политики 

страны, основные виды налогов в стране, принципиальные отличия 

налогообложения в рассматриваемой стране по отношению к налоговой системе в 

РФ. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Налогообложение стран мира» и 

список стран для распределения: 

Китай, Япония, США, Англия, Германия, Индия, Бразилия, Италия, Греция, 

Латвия, Казахстан, Армения, Австралия, Южная Корея, Югославия, Испания, 

Ирландия, Норвегия, Польша, Франция, Кипр, Колумбия, Боливия, Эквадор, Алжир, 

Египет, Ливия, Тунис, Зимбабве, Кения, Эфиопия, Канада, Гаити, Ямайка. 
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Самостоятельная работа № 2 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 2. Федеральные 

налоги и специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 10;  

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит общий характер, где обучающийся должен 

выполнить задание, отвечающее требованиям Методических указаний. 

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу; 

 привести пример принятия судебного решения, повлиявшего на изменения 

налогового законодательства в РФ. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Влияние судебной практики на 

изменение налогового законодательства» 
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Самостоятельная работа № 3 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 2. Федеральные 

налоги и специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 10;  

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит общий характер, где обучающийся должен 

выполнить задание, отвечающее требованиям Методических указаний. 

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу; 

 привести пример налогового контроля в РФ по устранению двойного 

налогообложения. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Международные соглашения во 

избежание двойного налогообложения». 
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Самостоятельная работа № 4 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 3. Региональные 

налоги и специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 

3.1; ПК 3.2 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 09; 

ОК 10; ПК 3.1; ПК 3.2 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит индивидуальный характер, где между 

обучающимися распределяется тематика работы, которая прописывается в 

протоколе выбора тем.  

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу 

(описать экономическую сущность налога, его предназначение, и элементы налога); 

 привести расчет налога с указанием элементов налога с учетом 

регионального законодательства. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Расчет налога на имущество 

организаций» и список регионов для распределения: 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 95. 
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Самостоятельная работа № 5 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 3. Региональные 

налоги и специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 

3.1; ПК 3.2 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 09; 

ОК 10; ПК 3.1; ПК 3.2 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит индивидуальный характер, где между 

обучающимися распределяется тематика работы, которая прописывается в 

протоколе выбора тем.  

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу 

(описать экономическую сущность налога, его предназначение, и элементы налога); 

 привести расчет налога с указанием элементов налога с учетом 

регионального законодательства. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Расчет транспортного налога» и 

список регионов для распределения: 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 95. 
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Самостоятельная работа № 6 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 4. Местные налоги и 

специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 

3.1; ПК 3.2 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 09; 

ОК 10; ПК 3.1; ПК 3.2 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит индивидуальный характер, где между 

обучающимися распределяется тематика работы, которая прописывается в 

протоколе выбора тем.  

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу 

(описать экономическую сущность налога, его предназначение, и элементы налога); 

 привести расчет налога с указанием элементов налога с учетом 

регионального законодательства. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Расчет земельного налога» и список 

регионов для распределения: 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 95. 
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Самостоятельная работа № 7 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 4. Местные налоги и 

специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 

3.1; ПК 3.2 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 05; 

ОК 09; ОК 10; ПК 3.1; ПК 3.2 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит индивидуальный характер, где между 

обучающимися распределяется тематика работы, которая прописывается в 

протоколе выбора тем.  

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 перечислить законы, регулирующие налогообложение в выбранном 

регионе (Пример: Закон Пермской области от 30.08.2001 № 1685-296 в ред. от 

27.08.2018 № 257-ПК); 

 провести сравнительный анализ Налогового кодекса и Регионального 

законодательства в форме таблицы по одному из налогов: 

Сравниваемые элементы Налоговый кодекс 
Региональное 

законодательство 

Транспортный налог   

  

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Анализ регионального 

действующего законодательства о налогах и сборах» и список регионов для 

распределения: 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 95. 
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Самостоятельная работа № 8 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 5. Специальные 

налоговые режимы и специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование 

в компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 3.1; 

ПК 3.2; ПК 3.3; ПК 3.4; ПК 4.3. 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 

09; ОК 10; ПК 3.1; ПК 3.2 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит индивидуальный характер, где между 

обучающимися распределяется тематика работы, которая прописывается в 

протоколе выбора тем.  

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу 

(описать экономическую сущность налога, его предназначение, и элементы налога); 

 привести расчет налога с указанием элементов налога с учетом 

регионального законодательства. 

 заполнить налоговую декларацию. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Расчет ЕНВД» и список регионов 

для распределения: 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 95. 
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Самостоятельная работа № 9 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 5. Специальные 

налоговые режимы и специфика их расчета. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 

3.1; ПК 3.2; ПК 3.3; ПК 3.4; 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 09; 

ОК 10; ПК 3.1; ПК 3.2 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит общий характер, где обучающийся должен 

выполнить задание, отвечающее требованиям Методических указаний. 

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу 

(описать экономическую сущность налога, его предназначение, и элементы налога); 

 провести сравнительный анализ объектов налогообложения УСН; 

 сформировать определенные выводы по выбору оптимального 

специального налогового режима. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Объекты налогообложение УСН». 
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Самостоятельная работа № 10 

1. Тема (темы) по которым проводиться контроль: Раздел 6. Страховые 

взносы. 

2. По результатам выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 
09.02.04 Информационные 

системы,  

09.02.03 Программирование в 

компьютерных сетях. 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет 

ФГОС от 28.07.2014 № 832 

ОК 4 ОК.2; ОК.3; ОК.4; ПК 2.2; ПК 

3.1; ПК 3.2; ПК 3.3; ПК 3.4; 

ОК 01; ОК 02; ОК 03; ОК 09; 

ОК 10; ПК 3.3; ПК 3.4 

3. Контрольно-оценочные средства. 

3.1. Самостоятельная работа рассчитана минимум на 2 академических часа. 

3.2. Самостоятельная работа носит общий характер, где обучающийся должен 

выполнить задание, отвечающее требованиям Методических указаний. 

3.3. Критерии оценивания: 

Зачтено: Обучающийся полностью выполнил условия Методических указаний 

по выполнению самостоятельной работы (или выполнил с некритическими 

ошибками; нарушил логическую структуру выполнения; не выполнил один из 

пунктов методических указаний). 

Не зачтено: Обучающийся не представил самостоятельную работу или 

допустил критические нарушения требований Методических указаний. К 

критическим нарушениям относиться несоответствие содержания работы к теме или 

рассматриваемому вопросу. 

4. Контрольно-измерительные материалы. 

4.1. Методические указания по выполнению самостоятельной работы: 

 найти информацию в основной и рекомендуемой литературе, 

воспользоваться иными источниками информации, в том числе всемирной 

компьютерной информационной сетью; 

 дать основные понятия и определения по рассматриваемому вопросу 

(описать экономическую сущность страховых взносов, их предназначение и 

элементы); 

 смоделировать ситуацию по расчету страховых взносов и привести пример 

расчета; 

 заполнить платежные поручения. 

4.2. Тематика самостоятельной работы: «Расчет страховых взносов» 
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уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством» (действующая редакция). 

22. Федеральный закон от 07.08.2001 N 115-ФЗ (действующая редакция) «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма». 

23. Федеральный закон от 26.10.2002 N 127-ФЗ (действующая редакция) «О 

несостоятельности (банкротстве). 

24. Федеральный закон от 10.12.2003 N 173-ФЗ (действующая редакция) «О 

валютном регулировании и валютном контроле». 

25. Федеральный закон от 29.07.2004 N 98-ФЗ (действующая редакция) «О 

коммерческой тайне». 

26. Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ (действующая редакция) «О 

персональных данных». 

27. Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ (действующая редакция) «О 

противодействии коррупции». 

28. Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ (действующая редакция) «Об 

аудиторской деятельности». 

29. Федеральный закон от 27.07.2010 N 208-ФЗ (действующая редакция) «О 

консолидированной финансовой отчетности». 

30. Федеральный закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ (действующая редакция) «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации». 

31. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

32. Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

инструкции по его применению» (действующая редакция). 

33. Постановление Правительства РФ в 3 частях от 01.01.2002 N 1 «О 

Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(действующая редакция). 

34. Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 «Об утверждении Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» 

(действующая редакция). 

35. Приказ Минфина России от 29.07.1998 N 34н (действующая редакция) «Об 

утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации». 

36. Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н «О формах бухгалтерской 

отчетности организаций» (действующая редакция). 

37. Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» 

(ПБУ 1/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н 

(действующая редакция). 

38. Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного 

подряда» (ПБУ 2/2008), утв. приказом Минфина России от 24.10.2008 N 116н 

(действующая редакция). 

39. Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утв. 

приказом Минфина РФ от 27.11.2006 N 154н (действующая редакция). 
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40. Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность     

организации» (ПБУ 4/99), утв. приказом Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н 

(действующая редакция). 

41. Положение по бухгалтерскому учету «Учет материально-

производственных запасов» (ПБУ 5/01), утв. приказом Минфина России от 

09.06.2001 N 44н (действующая редакция). 

42. Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), 

утв. приказом Минфина России от 30.03.2001 N 26н (действующая редакция). 

43. Положение по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» 

(ПБУ 7/98), утв.  приказом Минфина России от 25.11.1998 N 56н 

(действующая редакция). 

44. Положение по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные 

обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), утв. приказом Минфина 

России от 13.12.2010 N 167н (действующая редакция). 

45. Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99), 

утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999 N 32н (действующая редакция). 

46. Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99), 

утв. приказом Минфина России от 06.05.1999 N 33н (действующая редакция). 

47. Положение по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» 

(ПБУ 11/2008), утв. приказом Минфина России от 29.04.2008 N 48н 

(действующая редакция). 

48. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 

12/2010), утв. Приказом Минфина РФ от 08.11.2010 N 143н (действующая 

редакция). 

49. Положение по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» 

ПБУ 13/2000, утв. приказом Минфина РФ от 16.10.2000 N 92н (действующая 

редакция). 

50. Положение по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» 

(ПБУ 14/2007), утв. приказом Минфина России от 27.12.2007 N 153н 

(действующая редакция). 

51. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и 

кредитам» (ПБУ 15/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 

107н (действующая редакция). 

52. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой 

деятельности» (ПБУ 16/02), утв. приказом Минфина России от 02.07.2002 N 

66н (действующая редакция). 

53. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» 

(ПБУ 17/02), утв. приказом Минфина России от 19.11.2002 N 115н 

(действующая редакция). 

54. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций» (ПБУ 18/02), утв. приказом Минфина России от 19.11.2002 N 

114н (действующая редакция). 

55. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 

19/02), утв. приказом Минфина России от 10.12.2002 N 126н (действующая 

редакция). 
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56. Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в 

совместной деятельности» (ПБУ 20/03), утв. приказом Минфина РФ от 

24.11.2003 N 105н (действующая редакция). 

57. Положение по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» 

(ПБУ 21/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н 

(действующая редакция). 

58. Положение по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в 

бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010), утв. приказом Минфина 

России от 28.06.2010 N 63н (действующая редакция).  

59. Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных 

средств» (ПБУ 23/2011), утв. приказом Минфина РФ от 02.02.2011 N 11н 

(действующая редакция). 

60. Положение по бухгалтерскому учету «Учет затрат на освоение природных 

ресурсов» (ПБУ 24/2011), утв. приказом Минфина РФ от 06.10.2011 N 125н 

(действующая редакция). 

Информационные справочные ресурсы 

61. Информационно правовой портал http://konsultant.ru/ 

62. Информационно правовой портал - http://konsultant.ru/edu 

63. Информационно правовой портал http://www.garant.ru/  

64. Информационный портал - https://kontur.ru/  

65. Официальный сайт Министерства Финансов Российской Федерации 

https://www.minfin.ru/  

66. Официальный сайт Федеральной налоговой службы Российской 

Федерации https://www.nalog.ru/ 

67. Официальный сайт Пенсионного фонда России http://www.pfrf.ru/ 

68. Официальный сайт Фонда социального страхования http://fss.ru/ 

69. Официальный сайт Фонда обязательного медицинского страхования 

http://www.ffoms.ru/ 

70. Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики 

http://www.gks.ru/  

71. Официальный сайт Центрального Банка Российской Федерации - 

http://www.cbr.ru/ 

72. Официальный сайт Президента России - http://www.kremlin.ru 

 

http://konsultant.ru/
http://www.cbr.ru/
http://www.kremlin.ru/

